UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MN VĨNH PHONG

           Số: 219 /KH-TrMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phong, ngày 01  tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hợp tác tổ chức chương trình làm quen với Tiếng Anh cho trẻ

Năm học 2024 - 2025

Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT ban hành chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em MG;

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 9/8/2024  của UBND Thành

phố Hải Phòng về ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2024 đối với

giáo dục mầm non (GDMN), giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

thành phố Hải Phòng; Công văn số 2635/SGDĐT-GDMN ngày 30/8/2024 của

Sở GD&ĐT hướng dẫn phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện thực hiện

nhiệm vụ GDMN thành phố Hải Phòng năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 781/GDĐT-MN ngày 04/9/2024 của Phòng

GD&ĐT huyện về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2024 -

2025; Công văn số 816/GDĐT-MN ngày 07/9/2024 về Kế hoạch trọng tâm

tháng GDMN năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch của trường Mầm non Vĩnh Phong về việc thực hiện

nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhu cầu của phụ huynh học sinh trên địa bàn

về việc cho trẻ được làm quen với Chương trình học tiếng Anh năm học 2024-

2025. Trường Mầm non Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm

Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng, tổ chức Chương trình làm quen với Tiếng

Anh cho học sinh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH BÉ LÀM QUEN

TIẾNG ANH:

1. Mục tiêu chung:

Trẻ thoải mái, hứng thú, vui vẻ, tích cực khi được làm quen với một ngôn

ngữ mới qua đó giúp trẻ mở rộng vốn từ, phát triển các kĩ năng Nghe - Nói và

cách phát âm chuẩn tự nhiên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện

và thực hiện mục tiêu GDMN trong xu thế hội nhập, tạo nền tảng ngôn ngữ và

tính liên thông giúp trẻ học tốt Tiếng Anh ở bậc Tiểu học.

Với quan điểm cho trẻ Mầm non  làm quen tiếng Anh, thông qua các hoạt

động giáo dục và sinh hoạt hàng ngày trong điều kiện giảng dạy thực tiễn của

nhà trường, chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh cần đảm bảo mục tiêu kép.

2

Theo đó chương trình có mục tiêu về phát triển các kĩ năng vận động tinh và vận

động thô, kĩ năng xã hội, kĩ năng ngôn ngữ cho trẻ và song song với mục tiêu đó

là trẻ có được vốn từ vựng tiếng anh về các chủ đề khác nhau trong cuộc sống

hàng ngày; Trẻ có khả năng phát âm chuẩn, nghe hiểu và giao tiếp với giáo viên

bằng những câu tiếng anh đơn giản và phát triển kĩ năng tư duy cần thiết, để trẻ

tiếp tục phát triển kĩ năng Nghe - Nói tiếng Anh.

2. Mục tiêu cụ thể:

Sau khi hoàn thành chương trình làm quen tiếng Anh, trẻ mẫu giáo sẽ đạt

được:

- Kỹ năng chào hỏi, diễn đạt bằng tiếng anh thông qua các từ vựng, tình

huống, ngữ cảnh quen thuộc với thực tế.

- Nghe, hiểu và thực hiện các câu lệnh, chỉ dẫn, mệnh lệnh ngắn, bằng tiếng

anh tương ứng với độ tuổi.

- Phát triển kỹ năng vận động thông qua các hoạt động vận động theo bài

hát, bài vè, các hoạt động cá nhân, nhóm, tập thể lớp.

- Phát triển kỹ năng quan sát, ghi nhớ, tư duy phán đoán, sáng tạo thông

qua các hoạt động kể chuyện, vẽ tô màu tranh, nối hình theo từng chủ đề bài học

hoặc những hoạt động trải nghiệm thực tế.

II. NỘI DUNG CHI TIẾT CHƯƠNG TRÌNH LÀM QUEN TIẾNG

ANH:

1. Phương thức hợp tác:

Trường Mầm non Vĩnh Phong chuẩn bị phòng học, đảm bảo thoáng mát và

đủ ánh sáng tự nhiên có đầy đủ bàn ghế cho toàn bộ trẻ và cử 01 cán bộ phụ

trách quản lý hoạt động tiếng Anh của nhà trường.

Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng chịu trách nhiệm toàn bộ về

chất lượng các hoạt động tiếng Anh của nhà trường. Ban Giám hiệu phối hợp

cùng với giáo viên của trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng tạo điều kiện

để mọi hoạt động làm quen tiếng Anh có hiệu quả.

2. Quy mô đào tạo:

Dự kiến có 40 - 45 trẻ tham gia chương trình.

3. Đối tượng và quy chế tuyển sinh:

3.1. Đối tượng:

Trẻ từ 3 đến 5 tuổi đang theo học tại trường Mầm non Vĩnh Phong được

phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con tham gia.

3.2. Quy chế tuyển sinh:

- Trường Mầm non Vĩnh Phong phát phiếu đăng ký học cho toàn bộ phụ

huynh có trẻ đang học khối mẫu giáo nghiên cứu và tự nguyện đăng ký.

- Phụ huynh có nguyện vọng cho trẻ tham gia sẽ nộp lại phiếu đăng ký

cho giáo viên chủ nhiệm.

3

- Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp toàn bộ phiếu đăng ký và nộp lại cho Ban

giám hiệu nhà trường.

- Nhà trường gửi danh sách cho bên Trung Ngoại ngữ E- connect Hải

Phòng. Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng dựa vào danh sách, phối

hợp với nhà trường phân lớp theo lứa tuổi và lên kế hoạch cụ thể triển khai

chương trình.

4. Cơ sở vật chất:

4.1. Trường Mầm non Vĩnh Phong:

+ Bố trí phòng nghệ thuật làm phòng học TA đảm bảo thoáng mát và đủ

ánh sáng tự nhiên.

+ Có đầy đủ bàn, ghế cho trẻ.

+ Phối hợp với trung tâm trang trí phòng học tạo môi trường tiếng Anh;

4.2. Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng:

+ Đồ chơi, tranh Flashcard dành cho trẻ theo từng chủ đề;

+ Bộ phần mềm chương trình;

+ Phối hợp với nhà trường trang trí phòng học tạo môi trường tiếng Anh;

5. Giáo viên:

5.1. Yêu cầu đối với giáo viên Việt Nam: Tốt nghiệp khoa tiếng Anh từ

các trường cao đẳng trở lên và chứng chỉ bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

phương pháp trẻ mầm non làm quen tiếng anh hoặc tốt nghiệp khoa mầm non từ

các trường Cao Đẳng trở lên và Chứng chỉ năng lực ngoại ngữ B2.

5.2. Yêu cầu đối với giáo viên nước ngoài:

Có bằng cao đẳng trở lên hoặc có chứng chỉ giảng dạy tiếng anh, chứng

chỉ bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ phương pháp trẻ mầm non làm quen tiếng

anh, có hộ chiếu, hợp đồng lao động, VISA hợp pháp tại Việt Nam.

6. Thời lượng giảng dạy:

Số buổi học/tháng: 08 buổi. Trong đó:

  + Số buổi giáo viên Việt Nam/tháng: 04 buổi

+ Số buổi giáo viên nước ngoài/tháng: 04 buổi

+ Thực hiện cho trẻ làm quen 02 buổi/tuần; mỗi buổi là 25 phút cho

khối mẫu giáo 3 tuổi, 30 phút cho khối mẫu giáo 4 tuổi và 35 phút cho khối mẫu

giáo 5 tuổi.

7. Số lượng trẻ/lớp: Từ 20 trẻ/lớp.

8. Kinh phí thực hiện: 220.000 đồng/tháng/trẻ.

- Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng thu học phí của trẻ và trích

lại nhà trường 20% để chi phí hỗ trợ chương trình.

- Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng sử dụng 80% tổng học phí

chương trình vào các chi phí phục vụ tổ chức chương trình như trả lương giáo

viên.

9. Nội dung chương trình:

4

Dạy theo chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo

do Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng xây dựng chi tiết giảng dạy của

3 độ tuổi.

- Chương trình làm quen với tiếng anh dành cho trẻ em mẫu giáo.

- Trước mỗi chủ đề Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng sẽ gửi

cho mỗi phụ huynh Kế hoạch học chủ đề của con trong 1 tháng để trao đổi nội

dung học và hướng dẫn phụ huynh chơi và học tiếng Anh cùng con ở nhà.

+ Sau mỗi học kỳ trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng sẽ gửi kết

quả đánh giá về những mặt đạt được và chưa đạt được, để phụ huynh có phương

hướng phối hợp phù hợp với GV để củng cố, khích lệ kịp thời cho trẻ tự tin hơn

vào chủ đề tiếp theo.

+ Cung cấp cho từng phụ huynh địa chỉ Email và số điện thoại của Trung

tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng để phụ huynh góp ý, trao đổi và phản ánh

kịp thời.

  10. Công tác quản lý chất lượng giảng dạy:

  11.1. Đối với các cấp quản lý:

  - Tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị có thể thực hiện phối hợp với nhà

trường triển khai chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh.

  - Tổ chức quản lý, dự giờ, kiểm tra đột xuất bảo đảm chương trình thực

hiện tốt theo kế hoạch, nội dung đã xây dựng.

  - Kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo chương trình giải quyết những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

  11.2. Đối với Nhà trường:

  - Tạo điều kiện tốt nhất để chương trình có thể triển khai thực hiện đúng

theo mục tiêu xây dựng.

  - Tổ chức thăm lớp, dự giờ thường xuyên và đột xuất.

  - Phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng để kịp thời

giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

  - Tạo điều kiện cho các giáo viên tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng về

việc cho trẻ mầm non làm quen tiếng Anh.

  - Tạo điều kiện, khuyến khích các giáo viên tự trau dồi và nâng cao

năng lực ngoại ngữ.

  - Phối hợp với phụ huynh trong việc cho trẻ làm quen tiếng Anh.

  11.3. Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng:

  - Chịu trách nhiệm tuyển dụng, đào tạo và quản lý chất lượng đào tạo đảm

bảo chương trình thực hiện đúng các nội dung đã xây dựng và được các cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

  - Phối hợp chặt chẽ với nhà trường để quản lý chất lượng chương trình.

Thường xuyên thăm lớp, dự giờ và kịp thời hỗ trợ giáo viên và trẻ.

  - Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng theo đúng kế hoạch.

5

  - Gửi báo cáo định kỳ cho nhà trường và các cấp quản lý.

  12. Kế hoạch hoạt động:

  - Sau khi được sự chấp thuận của Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo, trường

Mầm non Vĩnh Phong, phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ E- connect Hải Phòng

sẽ tiến hành triển khai chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu

giáo theo quy định.

  - Trong quá trình triển khai, nhà trường cần phối hợp với trung tâm sẽ rút

kinh nghiệm, tổng kết những ưu và nhược điểm của chương trình.

  - Hết năm học 2024-2025, nhà trường phối hợp với trung tâm sẽ tiến hành

tổng hợp, rà soát lại toàn bộ nội dung cụ thể của chương trình đối chiếu với thực

tế. Trên cơ sở đó sẽ hiệu chỉnh các nội dung cần thiết để có thể xin các cấp lãnh

đạo tiếp tục triển khai trong các năm học kế tiếp.

  III. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ:

  Trên đây là Đề án hợp tác tổ chức chương trình làm quen với Tiếng Anh

cho học sinh của trường Mầm non Vĩnh Phong năm học 2024-2025. Ban giám

hiệu nhà trường kính đề nghị Phòng GD&ĐT huyện phê duyệt và cho phép nhà

trường được tổ chức, đáp ứng đủ điều kiện theo quy định và nhu cầu của cha mẹ

trẻ trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện của phụ huynh, đồng thời yêu cầu các tổ

trưởng chuyên môn, giáo viên các lớp và các bộ phận liên quan nghiên cứu kế

hoạch và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- BGH, GVCN (để t/h);

- Cha mẹ trẻ (để p/h)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Thạo

		2024-10-08T14:00:04+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Thạo <ngothithao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-08T15:16:24+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON VĨNH PHONG <vanthu.mnvinhphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!